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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch waren die Reinerträge aus Staatslotterieveran staltungen im Jahr 2020?

Im Jahr 2020 wurden Reinerträge aus Staatslotterieveranstaltungen in Höhe von 65.000.000,00 EUR im Staatshaushalt vereinnahmt.

Frage 2: Wie hoch war der Anteil, der jeweils für Soziales, für Sport, für Kultur und für Umwelt verwendet wurde?

Frage 3: Wie hoch war im Bereich Soziales dabei der Anteil, der für Suchtprävention verwendet wurde?

zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die entsprechenden Anteile Ueweils in EUR) der angefragten Bereiche im Jahr 2020 sind in der nachstehenden Übersicht dargestellt:

SSACHsEN

Der Staatsminister
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Verwendung in ausgewählten Bereichen nach§ 10 SächsGlüStVAG*

Jahr
Sucht- Umwelt Kultur Sport Jugend

Wohlfahrts-
prävention pflege

2020 5.729.556.41 1.575.901 , 16 29.595.676,94 12.116.915,90 14.316.949,59 1.665.000,00

* Die Verwendung des Reinertrages ist nach § 10 Abs. 1 SächsGlüStVAG in den Bereichen Suchtprävention , Sport, Kultur, Umwelt, Jugend und Wohlfahrtspflege vorgesehen .

Frage 4: Welche Vereine und Verbände im Geschäftsbereich des Staatsmi nisteriums für Soziales wurden aus den Erlösen im Jahr 2020 in welcher Höhe gefördert?

Die Einnahmen aus Staatslotterieveranstaltungen bei der Haushaltsstelle 15 21 /123 01 dienen als Deckungsmittel von Ausgaben einer Vielzahl von Titeln der Bereiche Sucht prävention, Sport, Kultur, Umwelt, Jugend und Wohlfahrtspflege (§ 10 SächsGlü

StVAG).

Der Nachweis der Verwendung der Einnahmen bei der Haushaltsstelle 15 21/123 01 wird im Rahmen der jährlichen Haushaltsrechnung titelgenau und nicht nach Einzel maßnahmen oder Förderempfängern geführt. Es existieren dabei Titel , hinter denen eine Maßnahme bzw. ein Empfänger steht oder aus denen eine Vielzahl von Einzelmaßnahmen gefördert wurden .

Die titelkonkreten Werte sind in der Anlage zusammengestellt. Bei Titeln mit Ausgaben für mehrere Maßnahmen bzw. Empfänger sowie Titeln mit Zuschüssen für laufende Zwecke sind ergänzend alle Projekte, Empfänger und Einrichtungen aufgeführt, welche aus diesen Titeln Mittel erhalten haben.

Frage 5: Wie hoch waren insgesamt die Ausgaben im Bereich Soziales für Suchtprävention?
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Im Epl. 08 „Staatsministerium für Soziales und gesellschaftlichen Zusammenhalt" wurden im Haushaltsjahr 2020 insgesamt Ausgaben in Höhe von 7.760.472,38 EUR für Suchtprävention geleistet.

Mit freundlichen Grüßen

1/(j
Hartmut Vorjoh

Anlage
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Antwort auf die Kleine Anfrage Drs. 7/5240
Anlage

1

Förderung im Jahr 2020

Lfd.
Nr. Kapitel Titel Bereich Bezeichnung der Maßnahme Verein/Verband Förderung/Ausgaben insgesamt

Förderung/Ausgaben aus
Erlösen der sächs.
Staatslotterien und

Sportwetten in Höhe von …
in EUR

Darüber hinausgehende Förderungen/Ausgaben in

Höhe von …. in EUR

24.639.133,15 21.397.805,08 3.241.328,07

1 08 03 633 10 Jugend 13.399.993,00 11.725.700,06 1.674.292,94

08 03 633 10 Jugendpauschale nach § 3
SächsKomPauschVO

13.399.993,00

2 08 03 633 10 Suchtprävention

5.414.999,94 5.414.999,94 0,00

08 03 633 10 Suchthilfe nach § 6 SächsKomPauschVO 5.414.999,94

3 08 04 684 54 Jugend 3.603.070,77 2.591.249,53 1.011.821,24
08 04 684 54 Landesfilmdienst Sachsen für Jugend -

und Erwachsenenbildung e.V.
„Medienbildung im E-Learning-Format“ Umsetzung einer berufsbegleitenden Fortbildung im E-Learning-Format – Didaktik und Methoden für Medienbildung und Informationskompetenz für sozialpädagogische Fachkräfte der Kinder- und Jugendhilfe

61.801,18

08 04 684 54 Kreisfreie Stadt Chemnitz Herausforderungen und Chancen bei der Versorgung, Betreuung und Unterbringungvon Kindern und
Jugendlichen mit komplexem
Hilfebedarf

87.000,00

08 04 684 54 AGJF Sachsen e. V. Gesundes Aufwachsen stärken 152.193,38

08 04 684 54 Landkreis Meißen Entwicklungsstrategie zur planungsregionorientiertenWeitere
ntwicklung der Jugendhilfe im
Landkreis Meißen

120.305,62

08 04 684 54 Kindervereinigung Leipzig e.V. Stadtjugendarbeit in der Stadt
Wurzen

87.047,63

08 04 684 54 Deutscher Kinderschutzbund
Landesverband Sachsen e.V.

KJT/ET/JbJ 2020 201.180,00

Summe Epl. 08

Zuweisungen einer Pauschale für Soziale Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände

Zuweisungen einer Pauschale für Soziale Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände

Zuschüsse an freie Träger


Antwort auf die Kleine Anfrage Drs. 7/5240
Anlage

2

Förderung im Jahr 2020

Lfd.
Nr. Kapitel Titel Bereich Bezeichnung der Maßnahme Verein/Verband Förderung/Ausgaben

insgesamt

Förderung/Ausgaben aus
Erlösen der sächs.
Staatslotterien und

Sportwetten in Höhe von …
in EUR

Darüber hinausgehende
Förderungen/Ausgaben in

Höhe von …. in EUR

08 04 684 54 Kinder- und Jugendring Sachsen e.V. Servicestelle Kinder- und Jugendbeteiligung

367.752,17

08 04 684 54 AGJF Sachsen e. V. "Uferlos" 150.476,49

08 04 684 54 Sächsische Jugendstiftung Erweiterung der Koordinierungsstelle der
Sächsischen Jugendstiftung um
eine/n Fachreferent/in
Jugendarbeit

61.034,15

08 04 684 54 Kulturbüro Sachsen e. V. Fachstelle Jugendhilfe in der Migrationsgesellschaft

180.940,10

08 04 684 54 weitere Förderungen Kreisjugendring Mittelsachsen e.V., Deutsche Kinder- und
Jugendstiftung gGmbH etc.

2.133.340,05

4 08 05 684 01 Wohlfahrtspflege

2.220.000,00 1.665.000,00 555.000,00

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 DRK Landesverband Sachsen e.
V.

446.359,24

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 Caritasverband für das Bistum Dresden-Meißen e.V.

334.895,00

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 Arbeiterwohlfahrt Landesverband
Sachsen e. V.

334.906,76

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 Diakonisches Werk der Ev.-Luth.
Landeskirche Sachsen e. V.

456.778,00

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband Landesverband
Sachsen e. V.

548.061,00

08 05 684 01 Spitzenverbandsförderung 2020 Landesverband Sachsen der Jüdischen Gemeinden

99.000,00

Zuschüsse zur Förderung der Spitzenverbände der Freien
Wohlfahrtspflege


Antwort auf die Kleine Anfrage Drs. 7/5240
Anlage

3

Förderung im Jahr 2020

Lfd.
Nr. Kapitel Titel Bereich Bezeichnung der Maßnahme Verein/Verband Förderung/Ausgaben

insgesamt

Förderung/Ausgaben aus
Erlösen der sächs.
Staatslotterien und

Sportwetten in Höhe von …
in EUR

Darüber hinausgehende
Förderungen/Ausgaben in

Höhe von …. in EUR

5 08 05 547 56 Suchtprävention

1.069,44 855,55 213,89

08 05 547 56 Neugestaltung und Druck des Flyers der Besuchskommissionen nach
SächsPsychKG einschließlich eines Einlageblatts "Gewaltschutz nach UN-BRK"

1.069,44

Sächliche Verwaltungsausgaben für Maßnahmen der psychiatrischen Versorgung und der Suchthilfe
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